
COMUNE DI POGGIOREALE
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA

SETTORE TECNICO

5̂ SETT - SERV. AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142 DEL 19-05-2021

Reg. gen. n. 293  del 20-05-2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l'affidamento del servizio di
"FORNITURA D.P.I. e FORMAZIONE" PER I LAVORATORI PER
COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 81/2008,  PER  "LAVORI DI
SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI AIUOLE DELLA VIA NINO
MARTOGLIO" DI CUI AL D.D.G.  N. 44825 DEL 02/09/2020. C.I.P. n.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/540/TP  CUP G17H03000130001 - CIG
Z8130AFDEA  Prenotazione somme e modalità di affidamento -
Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)

Cig: Z8130AFDEA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di-
interesse di cui alla Legge 190/2012 e del D.P.R. 62/2013 e non rientrano in alcuna delle
fattispecie che richiedano di effettuare comunicazione o informazione in ordine ai conflitti di
interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione;
l’informativa sul trattamento dei dati personali (Artt. 13 Regolamento UE 2016/679-GDPR)-
per Gare, contratti, affidamenti ed incarichi è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Gestione della Privacy” sotto sezione “Privacy”;

che con D.D.G. n° 9483 del 09.08.2018 la Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento
dei Servizi e delle Attività Formative, Servizio II, Programmazione FSE, PAC e Politiche attive del lavoro
interventi di riqualificazione professionale specialistici - ha approvato l’“Avviso pubblico per il



finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti,
da istituire ai sensi dell’Art. 15, comma II della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n° 3, e del D.D.G. n.
9466 del 08/08/2018 al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più
deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti
dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo
del lavoro di persone in cerca di occupazione…”.

Che con nota prot. 43390 del 12/10/2020 assunta al protocollo dell’Ente al n. 7441 del 13/10/2020 la
Regione Siciliana Ass.to Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificava al
Comune di Poggioreale il decreto 44825 del 20/09/2020 di finanziamento per € 57.357,47 relativo al
cantiere di lavoro per la sistemazione della via Nino Martoglio, assegnando il termine di 60 giorni per
procedere all’avvio dei lavori;

CHE al fine di procedere celermente al servizio di che trattasi, è stato pubblicato, in data 19/02/2021,
all’albo pretorio, nella sezione amministrazione trasparente ”bandi di gara e contratti” e nella prima
pagina del sito istituzionale, Manifestazione d’Interesse per l’affidamento della “fornitura di D.P.I e
formazione” per i lavoratori del CANTIERE  DI LAVORO REGIONALE  PER  DISOCCUPATI   "n° 540/TP
di  cui  al  D.D.G.  n. 44825  del 02/09/2020 inerente   l’esecuzione  del   progetto  del
cantiere  di  lavoro per "Lavori di sistemazione di alcuni tratti di aiuole della Via Nino Martoglio.
CUP G17H03000130001  CIG: Z8130AFDEA;

Dato atto che a seguito della manifestazione d’interesse sono pervenute n. 4 richieste di
partecipazione delle seguenti ditte:

Società Sicurezza Gestione e Servizi s.r.l.s con sede a Trapani P. iva 02573040819;1.
Società Consùleo srl con sede in Fragagnano  p. iva 02836350732;2.
Società Centro Servizi Informatici con sede a Castellammare del Golfo p. iva3.
02060320815;
Ditta I. G. Consult  con sede a Gratteri (PA) p. iva 06019980827;4.

 Vista la nota della Regione Siciliana Ass.to Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del
Lavoro prot. 15692/2021 del 13/04/2021 con la quale  ha comunicato la proroga per iniziare i lavori
del cantiere su detto  al 31/05/2021;

VISTO l’urgenza dell’adempimento, bisogna porre in essere tutte le attività necessari  a consentire
l’inizio dei lavori per l’affidamento del servizio DI “FORNITURA D.P.I. e FORMAZIONE” PER I
LAVORATORI PER COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 81/2008”  PER  "LAVORI DI SISTEMAZIONE DI
ALCUNI TRATTI DI AIUOLE DELLA VIA NINO MARTOGLIO" DI CUI AL D.D.G.  N. 44825 DEL 02/09/2020.;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne:

 i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma
3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;



 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro;
 per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 501, della legge
208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge
114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000
euro, in quanto il testo della norma prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9,
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro ”;

OSSERVATO  il disposto dell’art. 1, comma 450, della legge 30/12/2018 n° 145 (legge n° 296/2006, e
modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018 n° 145 (legge di Bilancio) che esonera le
stazioni appaltanti di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione in presenza di
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro come nella fattispecie che ricorre;

ATTESO  che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento dei servi e forniture;

RITENUTO  che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto come disposto
dall’art. 36, comma 2, lettera “a” del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, così come
modificato ed integrato con l’art. 1 della legge n.  120 del  11/09/2020;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/90, opportuno
consultare più operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità
tecnico-professionale ed economico finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in
questione;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i. si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;

VISTO  che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di
gara per l’affidamento dei servizi e forniture specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento
diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) previa consultazione degli operatori
economici che hanno fatto richiesta,  in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico
professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione;

Che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
importo complessivo dei servizi e forniture: €  2.184,32  di cui:
a) importo della fornitura e del servizio  a base d’asta da assoggettare a ribasso €  1.790,43

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire e di iniziare il cantiere di lavoro per

disoccupati n.540/TP PER  "LAVORI DI SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI AIUOLE DELLA VIA
NINO MARTOGLIO" DI CUI AL D.D.G.  N. 44825 DEL 02/09/2020;



b) l’oggetto del contratto è “ Affidamento del Servizio di “FORNITURA D.P.I. e FORMAZIONE”
PER I LAVORATORI PER COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 81/2008”  PER  "LAVORI DI
SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI AIUOLE DELLA VIA NINO MARTOGLIO" DI CUI AL D.D.G.  N.
44825 DEL 02/09/2020. C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/540/TP – CUP G17H03000130001 -
CIG Z8130AFDEA, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella lettera
commerciale trasmessa alla ditta;
c) le modalità di scelta del contraente è quella ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO  per tanto, necessario procedere a prenotare la somma di € 1.790,43 oltre IVA, per
l’affidamento dei servizi e forniture di cui sopra;

DATO ATTO che la prenotazione della superiore somma, € 1.790,43 oltre IVA 22%  € 393,89 per
complessive € 2.184,32 trova la giusta copertura finanziaria rispettivamente:

Per € 1.400,00 al cap. 244/00 “ Ufficio Tecnico Acquisto di Beni” cod. 01.06 – 1.03.01.02.999;-
Per € 784,32 al cap. 250/00“Ufficio Tecnico–Prestazioni di servizi” cod. 01.06 – 1.03.02.99.010;-
del bilancio 2020/2022 annualità 2021;

Vista la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n.
34 (decreto Rilancio), al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Visto   l'art.   unico  del  D.M.  Ministero   dell' Interno   del   13  gennaio   2021 pubblicato   in
Gazzetta   Ufficiale   Serie  Generale   n.  13  del  18/01/2021,  con   il  quale   è  stato ulteriormente
prorogato    al  31   marzo   2021   il  termine   per   l'approvazione     del   bilancio   di previsione
finanziario  per il periodo  2021/2023;
Visto l’art. 30 c. 4 del Decreto Legge n. 41/2021 pubblicato in G. U. Serie Generale n. 70 del
22/03/2021 con il quale è stato ulteriormente differito al 30 Aprile 2021 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/23;
Visto il D. L. 30/04/2021 n. 56 che ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2021/23  e del Rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2020 , al
31/05/2021;

Dato atto che il bilancio di previsione 2020/22 è stato approvato con deliberazione del C. C. n. 45 del
18/12/2020 e il PEG 2020/22 con deliberazione della G. M. n. 69 del 22/12/2020;

Vista la deliberazione della G. M. n 7 del 21/01/2021 di presa d'atto dell'esercizio provvisorio per
differimento termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/23 al 31/03/2021 ed
assegnazione  ai Responsabili di Settore delle risorse finanziarie per l'anno 2021, come approvate dal
bilancio di previsione 2020/22;

Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio;

Dato Atto che il presente provvedimento sarà oggetto di regolare pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente – nella sezione “Albo Pretorio” – così come prescritto dall’art. 32 della legge 18 Giugno
2009 n° 69 e successive modifiche e integrazioni e sul portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D.lgs n° 33/2013 e ss.mm.ii. e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015 art. 6;

VISTO il  TUEL
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



Visto il regolamento di contabilità;
Tutto ciò premesso, visto e considerato,

DETERMINA
Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento di “FORNITURA
D.P.I. e FORMAZIONE” PER I LAVORATORI PER COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 81/2008”  PER
"LAVORI DI SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI AIUOLE DELLA VIA NINO MARTOGLIO" DI CUI AL
D.D.G.  N. 44825 DEL 02/09/2020, mediante affidamento diretto(Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.) previa consultazione degli operatori economici che hanno fatto richiesta;

Di approvare lo schema della lettera di richiesta di offerta ed i relativi allegati, predisposto dal
competente servizio, per l’affidamento sopra specificato da attuarsi mediante affidamento diretto
previa consultazione di più operatori economici;

Di Prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di €
1.790,43 oltre iva  € 393,89 per  complessive € 2.184,32, per l’affidamento di “FORNITURA D.P.I. e
FORMAZIONE” PER I LAVORATORI PER COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 81/2008”,  PER  "LAVORI DI
SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI AIUOLE DELLA VIA NINO MARTOGLIO" DI CUI AL D.D.G.  N. 44825
DEL 02/09/2020. C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/540/TP, che trova copertura trova finanziaria
rispettivamente:

Per € 1.400,00 al cap. 244/00 “ Ufficio Tecnico Acquisto di Beni” cod. 01.06 – 1.03.01.02.999 del-
bilancio 2020/22 annualità 2021;
Per € 784,32 al cap. 250/00“Ufficio Tecnico–Prestazioni di servizi” cod. 01.06 – 1.03.02.99.010;-
del bilancio 2020/2022 annualità 2021;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

Di Pubblicare sul sito istituzionale dell'ente -  nella sezione "Albo Pretorio” - cosi come prescritto
dall'art.   32   della   legge   18/06/2009, n.   69   e   successive modifiche   ed integrazioni  e  nella
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs n. 3312013 e ss. mm. ,
nonché per estratto ai sensi dell'art. 6 della L.R. n 11/2015.

L'Istruttore

f.to Nicolosi Giuseppe

IL RESP.LE DEL SETTORE TECNICO

F.TO Arch. Angelo Centonze



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Poggioreale, 20-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

    F.TO  Giuseppe Asaro



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 293 del 20-05-2021 viene pubblicata all’albo
pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal            per rimanervi sino al
.

N. Reg. Albo:

IL Resp.le del Settore
F.TO Arch. Centonze Angelo


